
 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

 

Determina Dirigenziale n. 36 del 4 marzo 2024 

Ordinanza del Commissario delegato ex OCDPC 948/2022, n. 9 del 10 marzo 2023 - 

Disposizioni attuative degli interventi di somma ed estrema urgenza previsti nel Piano 

degli interventi e ulteriori disposizioni 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lettera b), del D. 

Lgs. 36/2023, nonché art. 7, co. 1 lettera a), dell’Ordinanza del Commissario Delegato n. 12 del 

26 maggio 2023, delle seguenti prestazioni, ai sensi dell’art. 14, co. 18, del D. Lgs 36/2023: 

 Servizi tecnici di ingegneria: progettazione di fattibilità tecnica ed economica; 

progettazione esecutiva; 

 Lavori a supporto della progettazione: indagini geologiche; studio geologico; indagini 

geo archeologiche; 

 Servizio opzionale per la direzione dei lavori: direzione lavori; 

relativi a “Realizzazione di tombino in cemento armato da realizzarsi a sezione rettangolare 

relativo attraversamento via Celario nell’ambito dell’intervento di riconfigurazione 

dell’Alveo” nel comune di Casamicciola Terme. Codice Intervento CD-CT-2-048 

CUP: J38H23001410001 

 

Il Dirigente della Struttura Commissariale 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022, con la quale è stato 

dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022, per un 

periodo di 12 mesi, successivamente prorogato, con delibera del Consiglio dei ministri del 5 

ottobre 2023 di ulteriori dodici mesi; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (nel seguito anche solo 

“OCDPC”) n. 948 del 30 novembre 2022, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

 

 10/8

in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel territorio dell’isola di 

Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022”; 

VISTO il decreto-legge 3 dicembre 2022, n. 186, recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi eccezionali verificatisi nel territorio dell'isola di Ischia a partire 

dal 26 novembre 2022”, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 gennaio 2023, n. 9 (di 

seguito anche “decreto-legge”); 

VISTA la nota del Capo del Dipartimento della protezione civile prot.n. 607/E/CD/ISCHIA del 

3 marzo 2023, con la quale è stato approvato il Primo piano degli interventi per un importo pari 

a € 56.167.678,00; 

Vista la Delibera del Consiglio dei ministri del 23 ottobre 2023 secondo cui, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 24, comma 2, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, lo stanziamento di 

risorse di cui all’art. 1, comma 3, della delibera del Consiglio dei Ministri 27 novembre 2022, è 

integrato di euro 24.930.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, 

comma 1 del richiamato decreto legislativo n. 1 del 2018, per il completamento delle attività di 

cui alle lettere  a) e b) del comma 2 dell’art. 25 del medesimo decreto legislativo; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 9 del 10 marzo 2023, recante “Disposizioni 

attuative degli interventi di somma ed estrema urgenza previsti dal Piano degli interventi e 

ulteriori disposizioni”; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 12 del 26 maggio 2023 che all’art. 7 dispone 

che in ragione dell’urgenza del ripristino della funzionalità idraulica degli alvei incisi dagli eventi 

franosi del 26 novembre 2022, la Struttura del Commissario delegato procede, tra l’altro, 

all’attuazione delle opere relative alla realizzazione di tombini idraulici in corrispondenza delle 

intersezioni tra gli alvei Negroponte, Sinigallia, Celario e Fontana e le rispettive strade; 

VISTA l’Ordinanza n. 15 del 31 ottobre 2023 “Disposizioni attuative degli interventi di somma 

ed estrema urgenza previsti nel Piano degli interventi e ulteriori disposizioni”; 

VISTA l’Ordinanza n. 16 del 7 dicembre 2023 “Presa d’atto dell’approvazione del piano degli 

interventi urgenti rimodulato e ridefinizione fabbisogni degli interventi di somma ed estrema 

urgenza previsti nel Piano degli interventi” con cui il Piano degli interventi urgenti di cui all’art. 

1, comma 4, dell’OCDPC n. 948/2022, è stato, in ultimo, rimodulato in conformità a quello 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

 

 10/8

approvato dal Capo Dipartimento della protezione civile con nota acquisita al prot. n. 

3542E/CD/ISCHIA del 06/12/2023 (prot. DPC 63254-06/12/2023), per un importo complessivo 

di € 81.816.402,00; 

CONSIDERATO: 

- che l’art. 4 della citata Ordinanza n. 9 del 10 marzo 2023, consente di “procedere 

mediante affidamenti diretti, nei limiti delle previsioni dell’articolo 1 del decreto-legge 

n. 76 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120 del 2020”; 

- che l’Allegato I.1 al Codice definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice 

e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

RITENUTO opportuno procedere ad affidare ai sensi dell’art. 50, co. 1, lettera b), del D.lgs. n. 

36/2023, nonché dell’art. 7, co. 1 lettera a), dell’Ordinanza del Commissario Delegato n. 12 del 

26 maggio 2023, i seguenti servizi e lavori: 

 Servizi tecnici di ingegneria: progettazione di fattibilità tecnica ed economica; 

progettazione esecutiva; 

 Lavori a supporto della progettazione: indagini geologiche; studio geologico; indagini 

geo archeologiche; 

 Servizio opzionale per la direzione dei lavori: direzione lavori; 

relativi a “Realizzazione di tombini in cemento armato da realizzarsi a sezione rettangolare 

relativo attraversamento dell’infrastruttura viaria di via Celario” nel comune di Casamicciola 

Terme.; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, già Responsabile Unico del Procedimento 

del presente intervento è il sottoscritto Ing. Antonio Longo, dirigente competente della Struttura 

del Commissario delegato, il quale relativamente alla procedura in oggetto ha reso le 

dichiarazioni di cui all’art. 16 del D. Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36; 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

 

 10/8

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito anche solo “Codice”); 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture n. 263 del 2 dicembre 2016 e il decreto 

ministeriale 17 giugno 2016; 

CONSIDERATO che tramite la piattaforma e-procurement Digital PA (nel seguito anche solo 

“Piattaforma”), è stata individuata la società DLG Engineering srl, con sede in San Lorenzo 

Maggiore (BN), alla via Elci, n. 40, P. Iva 01826080622 tra quelle iscritte nell’elenco istituito in 

ottemperanza a quanto disposto dall’art. 9 dell’Ordinanza n. 9/2023 e immediatamente 

disponibili ad assumere l’incarico; 

CONSIDERATO  

- che sono state acquisite agli atti della Struttura Commissariale, le autocertificazioni, rese 

nelle forme e con le modalità di cui al DPR n. 445/2000 ss.mm.ii., con cui l’affidatario 

ha attestato il possesso dei requisiti generali e speciali richiesti dal Codice e dalla ulteriore 

normativa vigente in materia di contratti pubblici, nonché dalla disciplina speciale 

inerente gli eventi calamitosi indicati in narrativa, fatta salva la possibilità di risolvere il 

contratto nel caso in cui dalle successive verifiche ex artt. dal 94 al 98 del Codice, 

emergano motivi ostativi all’affidamento; 

- che l’operatore economico ha documentato di avere svolto esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali quale presupposto per l’affidamento ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. a) e lett. b) del Codice; 

- che le ragioni di urgenza contemplate dall’ Ordinanza n. 12 del 26 maggio 2023 inducono 

alla scelta di affidare i servizi tecnici dei due interventi in unico lotto, stante anche 

l’omogeneità delle professionalità richieste per i singoli interventi, pena un aggravio 

economico per la stazione appaltante e un inammissibile affievolimento delle legittime 

aspettative di una celere esecuzione del servizio; 

-  che alle prestazioni oggetto del presente affidamento si deve applicare quanto previsto 

all’art. 14, co 18 del Codice che recita: “I contratti che hanno per oggetto due o più tipi 

di prestazioni sono aggiudicati secondo le disposizioni applicabili al tipo di appalto che 

ne costituisce l'oggetto principale”; 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

 

 10/8

- che la prestazione di importo stimato più elevato qualificabile come principale è 

rappresentata dai servizi tecnici; 

- che l'importo stimato per l'affidamento dei suddetti servizi è pari (al netto di oneri 

previdenziali ed IVA) a: 

 36.123,08 € con riferimento alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica 

ed alla progettazione esecutiva; 

 19.752,86 € con riferimento all’esecuzione delle indagini geologiche; studio 

geologico; indagini geo archeologiche; 

 23.618,62 € con riferimento al servizio opzionale per la direzione dei lavori; 

- gli importi relativi ai servizi oggetto del presente affidamento sono stati calcolati in base 

all’All. A del DM 17 giugno 2016, come integrato dalle disposizioni di cui all’All. I.13 

al codice; 

- l’operatore economico su indicato ha ritenuto di proporre una riduzione del 30% per le 

attività di progettazione e indagini e del 15% degli importi riferiti al servizio opzionale, 

per cui l’offerta risulta pari a: 

 25.286,16 € con riferimento alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica; 

progettazione esecutiva; 

 13.827,01 € con riferimento all’esecuzione delle indagini geologiche; studio 

geologico; indagini geo archeologiche; 

 20.075,83 € con riferimento al servizio opzionale per la direzione dei lavori; 

RITENUTO di procedere ad affidare i servizi ed i lavori menzionati in premessa, alla società 

DLG Engineering S.r.l., con sede in San Lorenzo Maggiore (BN), alla via Elci, n. 40, P. Iva 

01826080622; 

DATO ATTO che: 

- l’importo dell’affidamento è pari a € 25.286,16 (venticinquemiladuecentottantasei/16) 

per servizi tecnici, al netto di oneri previdenziali ed IVA, oltre € 13.827,01 

(tredicimilaottocentoventisette/01) per l’esecuzione delle indagini geologiche e geo 

archeologiche, per un totale complessivo pari ad € 38.113,17 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

 

 10/8

(trentottomilacentotredici/17), al netto di oneri previdenziali ed IVA per complessivi € 

48.808,03 (quarantottomilaottocentootto/03) inclusi oneri ed IVA; 

- il servizio di direzione dei lavori, di importo pari ad € 20.075,83 oltre oneri ed IVA 

(ventimilasettantacinque/83), per un totale pari ad € 25.295,55 

(venticinquemiladuecentonovantacinque/55) è un servizio opzionale la cui esecuzione 

verrà affidata ad esclusiva discrezione della stazione appaltante, ai sensi dell’art. 120 

comma 1 lett. a) del Codice e che pertanto la DLG Engineering S.r.l., con l’esecutività 

del presente atto, non acquisisce diritto all’affidamento del servizio opzionale né potrà 

rivendicare vantaggi economici in caso di mancato affidamento. 

DATO ATTO che le condizioni relative alle modalità di svolgimento dei servizi di tecnici e dei 

lavori sono riportati nell’allegato schema di contratto; 

DATO ATTO che l’intervento trova copertura finanziaria nello stanziamento  di cui alle 

deliberazioni del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022, del 9 febbraio 2023 e del 23 

ottobre 2023, pari ad oggi a complessivi 81.130.000 € a valere sul Fondo per le emergenze 

nazionali di cui all'art. 44, comma 1, del d.lgs. n. 1 del 2018 per la realizzazione degli interventi 

in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che si sono verificati nel territorio 

dell'isola di Ischia, in provincia di Napoli, a partire dal giorno 26 novembre 2022 e, in particolare, 

nella voce 1 del piano degli “Interventi di somma urgenza di cui alle lettere a) e b) art. 25, 

comma 2 del D.lgs. 1/2018 già approvati nel Primo Piano, degli Interventi Urgenti e Ulteriori 

Interventi di cui alle lettere a) e b) art. 25, comma 2”; 

DATO ATTO che con decreto n. 164 del 8 febbraio 2024 del Commissario Delegato è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di livello non generale nell’ambito della Struttura 

del Commissario Delegato ex OCDPC 948/2022; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e segnatamente gli articoli riguardanti le 

competenze dei dirigenti; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

 

 

DETERMINA 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

 

 10/8

per i motivi richiamati nelle premesse, che si intendono qui integralmente riportate: 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023, nonché dell’art. 7, co. 1 

lettera a), dell’Ordinanza del Commissario Delegato n. 12 del 26 maggio 2023, alla società DLG 

Engineering srl, con sede in San Lorenzo Maggiore (BN), alla via Elci, n. 40, P. Iva 01826080622 

le seguenti prestazioni: 

 Servizi tecnici di ingegneria: progettazione di fattibilità tecnica ed economica; 

progettazione esecutiva; 

 Lavori a supporto della progettazione: indagini geologiche; studio geologico; indagini 

geo archeologiche; 

 Servizio opzionale per la direzione dei lavori: direzione lavori; 

2. di stabilire che: 

- l’importo dell’affidamento è pari a € 25.286,16 (venticinquemiladuecentottantasei/16) 

per servizi tecnici, al netto di oneri previdenziali ed IVA, oltre € 13.827,01 

(tredicimilaottocentoventisette/01) per l’esecuzione delle indagini geologiche e geo 

archeologiche, per un totale complessivo pari ad € 38.113,17 

(trentottomilacentotredici/17), al netto di oneri previdenziali ed IVA per complessivi € 

48.808,03 (quarantottomilaottocentootto/03) inclusi oneri ed IVA; 

- il servizio di direzione dei lavori, di importo pari ad € 20.075,83 oltre oneri ed IVA 

(ventimilasettantacinque/83), per un totale pari ad € 25.295,55 

(venticinquemiladuecentonovantacinque/55) è un servizio opzionale la cui esecuzione 

verrà affidata ad esclusiva discrezione della stazione appaltante, ai sensi dell’art. 120 

comma 1 lett. a) del Codice e che pertanto la DLG Engineering S.r.l., con l’esecutività 

del presente atto, non acquisisce diritto all’affidamento del servizio opzionale né potrà 

rivendicare vantaggi economici in caso di mancato affidamento. 

3. di dare atto che l’intervento trova copertura finanziaria nello stanziamento di cui alle 

deliberazioni del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 e del 9 febbraio 2023 e del 23 

ottobre 2023, pari ad oggi a complessivi 81.130.000 € a valere sul Fondo per le emergenze 

nazionali di cui all'art. 44, comma 1, del d.lgs. n. 1 del 2018 per la realizzazione degli interventi 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

 

 10/8

in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che si sono verificati nel territorio 

dell'isola di Ischia, in provincia di Napoli, a partire dal giorno 26 novembre 2022 e, in particolare, 

nella voce 1 del piano degli “Interventi di somma urgenza di cui alle lettere a) e b) art. 25, 

comma 2 del D.lgs. 1/2018 già approvati nel Primo Piano, degli Interventi Urgenti e Ulteriori 

Interventi di cui alle lettere a) e b) art. 25, comma 2”; 

4. di impegnare, sullo stanziamento di cui al punto precedente, il valore di 48.808,03 

(quarantottomilaottocentootto/03) inclusi oneri ed IVA, per l’affidamento della progettazione di 

fattibilità tecnica ed economica, della progettazione esecutiva, delle indagini geologiche, studio 

geologico e indagini geoarcheologiche; 

5. di rimandare a successivo atto l’impegno di € 25.295,55 

(venticinquemiladuecentonovantacinque/55) per l’affidamento del servizio opzionale di 

direzione dei lavori; 

6. di approvare lo schema di contratto allegato alla presente come parte integrante e 

sostanziale; 

7. di dare atto che il codice CUP è J38H23001410001 

8. di stabilire che al contratto si applicano le clausole contrattuali di cui all’allegato schema 

di contratto; 

9. di ordinare, data l’urgenza, nelle more delle verifiche dell’operatore economico, 

l’esecuzione delle prestazioni previste dal contratto ai sensi dell’art.140 del Codice dei Contratti; 

10. di procedere a pubblicare la presente determina come da prescrizioni normative. 

 

Il Dirigente, 

ing. Antonio Longo 


		2024-03-04T14:37:14+0100
	ANTONIO LONGO




